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    Nyhedsbrev sidst i marts 2025 

Kære medlemmer af Museumsforeningen 

Vi minder om det spændende foredrag i Brændpunktet: 

Tirsdag den 8. april kl. 19.00 
  

Det er museumsinspektør fra Museum Østjylland Thomas Guntzelnick Poulsen, der dykker ned i den inte-

ressante mønthistorie.  

Mønt og Magt. Hvornår begyndte vi at bruge penge? 

Hvorfor begyndte danskerne at bruge mønter, når nu sølv havde fungeret i århundreder? Hvem drev udvik-

lingen frem, og hvornår skete den? 

Hvordan udviklede brugen af mønt sig i Danmark i første halvdel af middelalderen (1074-1241)? Og hvilke 

kræfter stod bag den udvikling? De centrale spørgsmål og flere med dem får du nu svar på i et aftenfore-

drag om mønt, magt og meget mere.  

Kongemagten spillede helt fra slutningen af 1000-tallet en afgørende rolle i Danmark. Men meget tidligt 

kom kirken også på banen med dens økonomiske interesser i, at brugen af mønt skulle rulles ud til hele 

samfundet.  

Udviklingen af Danmarks købstæder spillede også en stor rolle, ligesom en mere formaliseret idé om ejer-

skab af jord havde stor betydning for mønthistorien. Navnlig i 1200-tallet tog udviklingen fart, og brugen af 

mønt spredtes til størstedelen af samfundet. 

 

 

 

 

 

 

 

Tinghøj skatten er fra 900-tallet og fundet ikke langt fra Hørning. 

 

Med sine 80.000 mønter er Kirial Danmarks største skattefund, som blev fundet lidt uden for Grenaa.  

Den er nedlagt i 1360’erne. 

Foredraget foregår som sædvanlig i Brændpunktet, Kirkegade 30 B, Ebeltoft.  
Det er muligt at invitere én med. Pris for medlemmer er kr. 50.- ikke medlemmer kr. 75,-.  
Tilmelding sker ved mail til info@ebeltoftmuseumsforening.dk – eller på tlf. 20193879 senest den 3. april. 
Den er bindende – og er først sket efter registreret indbetaling. Indbetaling skal ske på kontonummer 9360-
0009599002 Husk at påføre navn(e).  
Tilmeldte vil få bekræftelse på mail, telefon eller SMS. 

 
De bedste hilsner fra 

Bestyrelsen for Museumsforeningen for Ebeltoft og Omegn 

https://ebeltoftmuseumsforening.dk 
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